1

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

              LEI MUNICIPAL N° 5.660, DE 04 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar de R$ 2.750.000,00
ao orçamento de 2024 e dá outras
providências.

_________________________________________________________________________
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:
 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento
programa do exercício de 2024, Lei nº 5.556 de 28 de novembro de 2023, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64,
no valor de R$ 2.750.000,00 (Dois milhões, setecentos e cinquenta mil reais) para a
seguinte dotação orçamentária:

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
- UO:  02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 - UE: 02.12.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  - F.P.: 10.302.0102.2547 – Atendimento Médico em Pronto Socorro
   351 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 R$ 2.750.000,00

 ( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                                    R$ 2.750.000,00

Art. 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes da Portaria nº 3.358, de 22 de março de 2024, tendência
do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 2.750.000,00 nos termos do inciso II, do
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos quatro dias
do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA
Prefeito Municipal

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA
Secretária Municipal da Fazenda

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVIII.

MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital
por MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE SOUZA
RODRIGUES DA SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por TANIA
MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA
SILVA:08340114840

2

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

              LEI MUNICIPAL N° 5.661, DE 04 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar de R$ 715.000,00
ao orçamento de 2024 e dá outras
providências.

_________________________________________________________________________
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:
 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento
programa do exercício de 2024, Lei nº 5.556 de 28 de novembro de 2023, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64,
no valor de R$ 715.000,00 (Setecentos e quinze mil reais) para a seguinte dotação
orçamentária:

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
- UO:  02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 - UE: 02.12.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  - F.P.: 10.302.0102.2549 – Atendimento Médico em Especialidades
   356 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 05 R$ 300.000,00
   359 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 05 R$ 215.000,00
   361 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 05 R$ 200.000,00

 ( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                                    R$ 715.000,00

Art. 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes da Portaria nº 3.475, de 03 de abril de 2024, tendência
do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 715.000,00 nos termos do inciso II, do
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos quatro dias
do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA
Prefeito Municipal

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA
Secretária Municipal da Fazenda

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVIII.

MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital por
MARCUS AUGUSTIN
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE SOUZA
RODRIGUES DA SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por TANIA MARA
REIS DE SOUZA RODRIGUES DA
SILVA:08340114840

3

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

4

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c ATA

5

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA

6

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

7

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

8

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

9

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

10

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

11

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EXTRATO

Processo: Termo Aditivo 07 –  Extrato de Contrato Pregão Presencial 023/21. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  locação  de
multifuncionais,  também denominado de outsourcing,  com fornecimento de  suprimentos
(exceto papel), peças e assistência técnica especializada, pelo período de 24 meses, podendo
ser prorrogado nos termos da lei. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá.  Contratada:   MINOL TEC  LTDA EPP.  Valor/Secretaria:   R$  401,23
unidade/mês – Administração e Assistência Social. Data: 26/03/2024.

12

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 14.133/2021, resolve(m):

01- Homologar e adjudicar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 044/2024

      b)- Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de fralda descartável para atender
pacientes acamado, portadores de doenças degenerativas, comprometidos ao controle urinário
e  intestinal  assistidos  pela  assistência  farmacêutica,  destinadas  a  Secretaria  Municipal  de
Saúde.

Empresas vencedoras:

• ALFAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA, no tocante
aos itens 01, 02, 03 e 04, no  valor total de R$ 824.150,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

• BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no tocante ao item 05  no
valor de R$ 6.900,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 10 de junho de 2024.

Renata Guimarães Squilace
Secretária Municipal de Saúde

em exercício

RENATA GUIMARAES
SQUILACE:25852837
806

Assinado de forma digital
por RENATA GUIMARAES
SQUILACE:25852837806

13

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 14.133/2021, resolve(m):

01- Homologar e adjudicar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletônico nº 018/2024

      b)- Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de insumos para atender pacientes
portadores de diabetes mellitus insulinos dependentes de ação civil pública.

Empresa vencedora:

• CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 62.500,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Guaratinguetá, 10 de junho de 2024.

Renata Guimarães Squilace
Secretária Municipal de Saúde

em exercício

RENATA GUIMARAES
SQUILACE:25852837
806

Assinado de forma digital
por RENATA GUIMARAES
SQUILACE:25852837806

14

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá

             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024 –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PARA ATUAR PELO
PRAZO DE 12 MESES NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO POUPATEMPO/DETRAN DE
GUARATINGUETÁ.

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

  O Senhor pregoeiro redesigna a sessão pública para o dia

12/06/2024, às 10:30 horas,  para retomada dos trabalhos. Local da

sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 10 de junho de 2024.

FRANCISCO RICARDO DE FRANÇA OLIVEIRA
Pregoeiro

FRANCISCO RICARDO
DE FRANCA
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por
FRANCISCO RICARDO DE FRANCA
OLIVEIRA:18390156830
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2024.002.20759

15

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO

16

ANO 63 Guaratinguetá, 10 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.935

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO